
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 5

Considerando o teor do Processo nº2012/441788, originado no 
SADT/ FPEHCGV conforme CI N° 165/12 -.
Considerando o teor do Processo nº2012/442968, originado no 
SADT / FPEHCGV conforme CI N° 158/2012.
Considerando a manifestação jurídica da ASJUR / FPEHCGV, 
exarada nos autos do Processo n° 2012/295193
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta do servidor ELENILSON JOSE SANTOS DA COSTA- 
matrícula nº 5878454/ 2, ocupante do cargo de MÉDICO, lotado 
no Serviço Ambulatorial desta Fundação, consoante relatos 
anexados aos autos, notifi cando-se o acusado dos termos do 
processo;
II – DESIGNAR as servidoras LAISES BRAGA VIEIRA, matrícula 
n° 5105692/ 4, ocupante do cargo de MEDICO; RITA DE 
CASSIA CARVALHO DA SILVA– matrícula nº 5313783/ 2, 
ocupante do cargo de PEDAGOGO e EDIANE VANISE PINHEIRO 
CAVALCANTE– matrícula nº 54187937/ 2, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM GESTAO DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
/ PEDAGOGA, lotadas neste Órgão, para sob a Presidência da 
primeira, integrarem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar objetivando a apuração dos fatos e as respectivas 
responsabilidades administrativas do referido servidor;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465611

Contrato: 221-Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de assistência técnica, 
caracterizados como manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento e aplicação de insumos, em 37 máquinas 
para hemodiálise instaladas na sede da FHCGV e no Centro 
de Hemodiálise Monteiro Leite, utilizadas em tratamento de 
pacientes com insufi ciência renal crônica e que necessitam de 
terapia dialítica, incluindo treinamento técnico permanente
Valor Total: 347,208.00
Data Assinatura: 21/11/2012
Vigência: 21/11/2012 a 20/11/2013
Inexigibilidade: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: HOSPITALARCOMÉRCIO DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA-EPP
Endereço: Av Júlio César, 13
CEP. 66613-010 - Belém/PATelefone: 9132631117 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465790

PORTARIA Nº 757, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei 5.810/94, a(o) 
servidor(a) JOAQUINA MORAES PEREIRA, ASSIST. SOCIAL, 
matricula nº 5149134/1, lotada (a) na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 25.09.2002 a 25.09.2005.
AUTORIZAR, que a(o) servidor(a) goze 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 03.12.2012 a 01.01.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465796
LICENÇA GALA

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: GERLANDIA DEIVES DE OLIVEIRA CAMPOS
Matrícula: 57194996/ 2
Cargo:ENFERMEIRO/Lotação:Diretoria Técnica / FPEHCGV
Período: 13/11/2012 a 20/11/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO DE APOSTILAMENTO 52/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465483

2 º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
52/2011
1- DO OBJETO
O objeto do presente instrumento visa inserir Funcional 
Programática e Fonte para atender as despesas referentes ao 
Contrato 52/201.
ONDE SE LÊ:
Funcional Programática: 87101.08.244.1253.1953;
Fonte: 0339002572 - PFMC
Elemento de Despesa: 339039
Funcional Programática: 87101.08.244.1253.1953;
Fonte: 0339002245 - PAC
Elemento de Despesa: 339039
Funcional Programática: 87101.08.244.1253.1953;
Fonte: 0139002241 - IGDE;
Elemento de Despesa: 339039.
Funcional Programática: 87101.08.244.1253.1953;
Fonte: 0101;
Elemento de Despesa: 339039.
Funcional Programática: 87101.08.244.1253.1953;
Fonte: 0339002243 - PTMC;
Elemento de Despesa: 339039.
Funcional Programática: 87101.08.244.1249.4932;
Fonte: 0107;
Elemento de Despesa: 339039.
Funcional Programática: 87101.08.244.1249.4932;
Fonte: 0101;
Elemento de Despesa: 339039.
Funcional Programática: 43101.08.244.1249.4932;
Fonte: 0101;
Elemento de Despesa: 339039.
Funcional Programática: 87101.08.244.1249.4932;
Fonte: 0101;
Elemento de Despesa: 339039
LEIA-SE:
Funcional Programática: 87101.08.244.1253.1953;
Fonte: 0339002572 - PFMC
Elemento de Despesa: 339039
Funcional Programática: 87101.08.244.1253.1953;
Fonte: 0339002245 - PAC
Elemento de Despesa: 339039
Funcional Programática: 87101.08.244.1253.1953;
Fonte: 0139002241 - IGDE;
Elemento de Despesa: 339039.
Funcional Programática: 87101.08.244.1253.1953;
Fonte: 0101;
Elemento de Despesa: 339039.
Funcional Programática: 87101.08.244.1253.1953;
Fonte: 0339002243 - PTMC;
Elemento de Despesa: 339039.
Funcional Programática: 87101.08.244.1249.4932;
Fonte: 0107;
Elemento de Despesa: 339039.
Funcional Programática: 87101.08.244.1249.4932;
Fonte: 0101;
Elemento de Despesa: 339039.
Funcional Programática: 43101.08.244.1249.4932;
Fonte: 0101;
Elemento de Despesa: 339039.
Funcional Programática: 87101.08.244.1249.4932;
Fonte: 0101;
Elemento de Despesa: 339039
Funcional Programática: 87101.08.244.1356.6441;
Fonte: 0139002989;
Elemento de Despesa: 339039
Funcional Programática: 87101.08.244.1356.6441;
Fonte: 0339002244;
Elemento de Despesa: 339039
2- DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratifi cadas todas as demais cláusulas e condições 
dos instrumentos anteriores não mencionadas no presente 
instrumento.
Belém, 28 de novembro de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465538

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/09/2012
Valor: 0.00
Vigência: 26/09/2012 a 25/09/2013

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO, alínea 14.1, com fundamento no art. 
57, caput, da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 41-11
Exercício: 2012
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Trav. 14 de Abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PA
Telefone: 9132496869 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465591

Modalidade: Convite
Número: 2/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de Reforma e Adaptação das Salas do Centro Integrado 
de Inclusão e Cidadania-CIIC
Entrega do Edital: A partir de 03/12/2012
Observação: Edital disponível na CPL desta SEAS.
Responsável pelo certame: PRISCILA MONTEIRO E MONTEIRO
Local de Abertura: Auditório da SEAS, Av. Governador Jósé 
Malcher, nº. 1018. 
Data da Abertura: 10/12/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08242135664450000       449039       0139002243          Estadual
Ordenador: Maria Alves dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465619

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 464732
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 26/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para efetuar 
serviços de lavagem, higienização e desinfecção de reservatórios 
de água e extermínio de insetos, bactárias, protozoários e 
fungos.
Entrega do Edital: A partir de 03.12.2012
Observação: Edital disponivel no comprasnet e na CPL / SEAS
Responsável pelo certame: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000       339039     0107000000          Estadual
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465636

PORTARIA: 1797/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LAURA AMALIA NOBRE DE CASTRO          GERENTE                  3265650     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339039              50.00
Observação: Com vista ao processamento de despesas com 
suprimento de fundo para atender despesas com Certidão de 
regularidade Fiscal. OBS. Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para 
aplicação das do recurso e 15 (quinse) dias para prestação de 
contas, contados a partir da emissão de ordem bancaria.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465642

PORTARIA: 1497/2012 
Objetivo: de conduzir o veiculo com equipe de técnicos, Srª Ivana 
Sousa e o Sr. Francisco Bezerril para executar levantamento 
social e ambiental da área que será instalada a unidade 
produtiva e elaboração do Plano de Engenharia Ambiental nas 
ações do Convênio nº 011/2009 – Inclusão Socioprodutiva nos 
Municípios de SÃO CAETANO DE ODIVELAS E BRAGANÇA dias 27 
a 29/09/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS E BRAGANÇA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192709/MARCIO EDSON DE AZEVEDO COUTINHO 
(MOTORISTA ) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 03/12/2012 a 
07/12/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTINUA NO CADERNO 6


